O orçamento total para o presente processo seletivo é de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), 
podendo ser alterado pelo ISC em função da disponibilidade orçamentária.  

2.2. A bolsa de estudo para cada candidato selecionado está limitada a: 

a) R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), no caso de curso de especialização (pós-graduação lato 
sensu);  

b) R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), no caso de curso de mestrado (pós-graduação stricto sensu); 

c) R$ 137.500,00 (cento e trinta e sete mil e quinhentos reais), no caso de curso de doutorado ou 
pós-doutorado (pós-graduação stricto sensu). 

2.3. A bolsa de estudo destina-se ao custeio parcial de até 70% (setenta por cento) do valor total do curso 
indicado pelo candidato. 

2.3.1. O incentivo previsto no inciso II do art.